
1

Setor de Licitação

De: Setor de Licitação <licitacao@piranga.mg.gov.br>

Enviado em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 15:39

Para: 'heloohelena@hotmail.com'

Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento - Divergência de Especificações e Valores de 

Referência - Pregão Eletrônico nº 90008/2026

 
Boa tarde, segue resposta. 
 
Atenciosamente; 
 
Glauciely Ventura 
Setor Licitações 
Prefeitura Municipal de Piranga/MG 
(31) 3923-0615 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: Prefeitura Municipal de Piranga [mailto:compras@piranga.mg.gov.br]  
Enviada em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 15:34 
Para: licitacao@piranga.mg.gov.br 
Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento - Divergência de Especificações e Valores de Referência - Pregão Eletrônico 
nº 90008/2026 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
Érika Ferreira 
Chefe de Divisão de Compras 
Prefeitura Municipal de Piranga/MG 
(31) 3923-0615 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: Prefeitura Municipal de Piranga [mailto:compras@piranga.mg.gov.br] 
Enviada em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 15:34 
Para: 'heloohelena@hotmail.com' 
Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento - Divergência de Especificações e Valores de Referência - Pregão Eletrônico 
nº 90008/2026 
 
Boa tarde! 
 
https://www.piranga.mg.gov.br/as-licitacoes/processo-licitatorio-no-035-2026 
-pregao-eletronico-no-90008-2026-registro-de-precos-no-004-2026/ 
 
Prezados, por meio deste viemos esclarecer os questionamento, primeiramente solicitamos que observem as 
UNIDADES DE MEDIDA de cada item de acordo com o termo de referência, verá que  terá o mesmo item com 
unidade em litro e em caixa, por isso os valores diferentes. 
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- ESCLARECIMENTO 1 - Itens 10, 11, 12 e 13.  
Os itens 10, 11 e 13 são CAIXAS e o item 12 solicitamos UNIDADE. O item 11 a especificação DEXOS 1 é diferente do 
item 13. DEXOS 1 é uma certificação de auto desempenho.  
 
 
ESCLARECIMENTO 2 - item 14 - trata-se de automotivo. 
 
ESCLARECIMENTO 3 - itens 17 e 18. São os mesmos óleos porem o item 17 estamos solicitando em caixa com 24 
unidades e o item 18 solicitamos a compra em unidade ( mesma questão do esclarecimento 1) Pedimos mais uma 
vez que observem as unidades de medida especificadas no edital. 
 
ESCLARECIMENTO 4 - itens 9 e 21. O item 9 é um óleo hidráulico e o item 21 trata-se de óleo para direção hidráulica. 
Portanto são diferentes. 
 
ESCLARECIMENTO 5 - itens 16, 22 e 23.  
Item 22 unidade de medida galão de 20 litros. Item 23 solicitamos a caixa com 12 unidades de produto, trata-se de 
óleo para veículos de motor a diesel.  
Item 16 caixa com 24 unidades de produto, trata-se de óleo para carros a gasolina.  
 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
Érika Ferreira 
Chefe de Divisão de Compras 
Prefeitura Municipal de Piranga/MG 
(31) 3923-0615 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: Frotas Piranga [mailto:frotas@piranga.mg.gov.br] Enviada em: 
sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 13:53 
Para: 'Prefeitura Municipal de Piranga' 
Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento - Divergência de Especificações e Valores de Referência - Pregão Eletrônico 
nº 90008/2026 
 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: Setor de Licitação [mailto:licitacao@piranga.mg.gov.br] 
Enviada em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 11:44 
Para: frotas@piranga.mg.gov.br 
Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento - Divergência de Especificações e Valores de Referência - Pregão Eletrônico 
nº 90008/2026 
 
Boa tarde. 
 
Solicito que respondam este questionamento. 
 
Atenciosamente, 
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Glauciely Ventura 
Setor Licitações 
Prefeitura Municipal de Piranga/MG 
(31) 3923-0615 
 
 
-----Mensagem original----- 
De: Heloisa Helo [mailto:heloohelena@hotmail.com] Enviada em: sexta-feira, 
27 de fevereiro de 2026 11:01 
Para: licitacao@piranga.mg.gov.br 
Assunto: Pedido de Esclarecimento – Divergência de Especificações e Valores de Referência – Pregão Eletrônico nº 
90008/2026 
 
Prezados, 
 
Bom dia. 
 
Após análise detalhada do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 90008/2026, identificamos algumas 
inconsistências técnicas e divergências nos valores de referência de determinados itens, razão pela qual solicitamos 
os seguintes esclarecimentos: 
 
Itens 10, 11, 12 e 13 – Constatamos que os itens apresentam a mesma descrição técnica, porém com valores de 
referência totalmente distintos, sendo que alguns valores aparentam estar acima do praticado no mercado, 
especialmente considerando que a unidade é litro. Solicitamos confirmação se as descrições estão corretas ou se 
houve equívoco na composição dos valores estimados. 
 
Item 14 – Óleo 5W40 – A especificação indica óleo 5W40, normalmente destinado a veículos automotivos leves. 
Entretanto, o objeto da contratação refere-se majoritariamente a lubrificantes industriais (exemplo: óleo ISO 680). 
Solicitamos esclarecimento se o item 14 realmente se refere a óleo automotivo ou se houve erro na descrição. 
 
Itens 17 e 18 – Ambos apresentam a mesma especificação técnica e unidade em litro, porém com valores de 
referência distintos. Favor esclarecer se tratam-se efetivamente do mesmo produto ou se existe alguma diferença 
técnica não descrita no edital. 
 
Itens 09 e 21 – Também apresentam mesma especificação, porém com valores de referência diferentes. Solicitamos 
confirmação quanto à correta especificação e valor estimado. 
 
Itens 16, 22 e 23 – Constatamos que se referem ao mesmo tipo de óleo, com divergência de valores. Destacamos 
que os itens 22 e 23 correspondem ao mesmo produto, sendo um em balde e outro em litro, porém com valores 
praticamente equivalentes, o que não aparenta coerência técnica ou comercial. Solicitamos revisão ou 
esclarecimento quanto a esses valores. 
 
Os esclarecimentos são fundamentais para elaboração correta e segura da proposta, evitando divergências futuras 
na fase de execução contratual. 
 
Desde já agradecemos a atenção e aguardamos posicionamento. 
 
Atenciosamente, 
 
Heloisa Rodrigues 
Lub Minas Comércio de Lubrificantes Ltda.= 


